5-575/33/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 ноября 2020 года

                                                              г. Джанкой
           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Кривенко К.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Кривенко К.С., ИЗЪЯТО,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ,
                                      У С Т А Н О В И Л :

Кривенко К.С. нанесла побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации  и при этом в ее действиях  не содержатся признаки уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
29 декабря 2019 года в 1 час 30 минут, находясь во дворе дома №151 по ул. Крупской города Джанкоя, Кривенко К.С., в ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанесла К. несколько ударов рукой в область головы и туловища. В результате Кривенко К.С. причинила потерпевшей К. телесные повреждения в виде кровоподтека подбородка слева, кровоподтека угла нижней челюсти справа, кровоподтека передней поверхности грудной клетки, кровоподтека задней поверхности левого локтевого сустава, которые не повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.

Кривенко К.С. свою вину в нанесении побоев признала и пояснила, что 29 декабря 2019 года ночью она находилась со своими подругами по во дворе дома №151 по ул. Крупской города Джанкоя, где встретила К1. и ее мать К. С последней у нее случился словесный конфликт, в ходе которого они обоюдно причинили друг другу телесные повреждения.
Потерпевшая К. в судебное заседание не явилась. Поступило ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие. Просит назначить наказание на усмотрение суда.

Кроме этого, вина Кривенко К.С. в содеянном подтверждается  следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № от 08.04.2020 года, из которого видно, что 29 декабря 2019 года в 1 час 30 минут, находясь во дворе дома №151 по ул. Крупской города Джанкоя, Кривенко К.С., в ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанесла К. несколько ударов рукой в область головы и туловища. В результате Кривенко К.С. причинила потерпевшей К. телесные повреждения в виде кровоподтека подбородка слева, кровоподтека угла нижней челюсти справа, кровоподтека передней поверхности грудной клетки, кровоподтека задней поверхности левого локтевого сустава, которые не повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности;
- письменными объяснениями К.,

- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» Г. от 29.12.2019 года;

- заявлением К1.;

- письменными объяснениями К1., М., Кривенко К.С., Х., Н., К2, К.;

- справкой ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» № от 29.12.2019 года;

- актом судебно-медицинского освидетельствования № от 30.12.2019 года.
В соответствии с ч.1, ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела; эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет в соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Как следует из диспозиции приведенной нормы, субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины, то есть, когда лицо, совершившее административное правонарушение, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ).

На основании изложенного, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, судья кладет их в основу постановления и квалифицирует действия Кривенко К.С. по ст. 6.1.1 КоАП РФ, т.к. она нанесла побои,  причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом эти действия не содержат  уголовно наказуемого деяния.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного   правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
На основании изложенного, судья находит возможным и считает справедливым назначить наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
  ПОСТАНОВИЛ:

Кривенко К.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и назначить  ей наказание в виде административного  штрафа в сумме 5000 (пять тысяч рублей) 00 копеек.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь,  ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, р/с № 40101810335100010001, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

         С. А. Самойленко